
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988675  - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS

PREGÃO 90025/2024

Às 08:27 horas do dia 14 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FERNANDO DA ROSA PAHIM, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 273/2024, Pregão nº 90025/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços funerários, com
fornecimento de urnas fúnebres e translado por km rodado

Entrega de propostas: De 30/07/2024 às 08:00 até 13/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 às 09:00:10
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/08/2024 às 09:25:18
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/08/2024 às 09:00:10 Abertura da sessão pública

13/08/2024 às 09:25:18 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Grupo 1

Adjudicado e Homologado

R$ 117.565,4000

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081,
CNPJ 36.470.692/0001-89, melhor lance: R$ 117.470,0000

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.470.692/0001-89 - JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 117.470,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 117.470,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 09:00:10 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/08/2024 09:20:07
A etapa fechada foi iniciada para o item G1. Fornecedor que apresentou lance no valor de R$
117.470,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:25:07 do dia 13/08/2024.

Sistema 13/08/2024 09:25:08 A etapa fechada do item G1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 13/08/2024 09:25:08 O item G1 está encerrado.

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 09:27:28

Sr. Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 11:28:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial atualizada
ao valor do último lance no prazo previsto no item 8.21 do edital.

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 10:21:15 Bom dia, a assinatura da proposta pode ser pelo Gov.

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 10:23:02 Sim

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 11:01:07
Prezado licitante lembrando que o prazo para envio da proposta comercial atualizada é de 11:28, o
não envio no prazo, ensejará na desclassificação da empresa pelo descumprimento do inciso II do
item 8.21 do edital

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 11:17:20
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:17:20 de 13/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ
36.470.692/0001-89.

Sistema 13/08/2024 11:26:08
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 11:36:08.

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 11:27:18

Sr. Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Senhor licitante solicito que sejam enviados os documentos pertinentes a
habilitação da empresa classificada na fase de propostas no prazo previsto no edital .

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

13/08/2024 09:29:36
Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/08/2024 11:28:00. Motivo: Prezado licitante solicito que seja enviada a proposta comercial
atualizada ao valor do último lance no prazo previsto no item 8.21 do edital.

13/08/2024 11:17:20 Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 finalizou o envio de anexo.

13/08/2024 11:27:18
Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/08/2024 13:28:00. Motivo: Senhor licitante solicito que sejam enviados os documentos
pertinentes a habilitação da empresa classificada na fase de propostas no prazo previsto no edital .

13/08/2024 11:43:47 Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 finalizou o envio de anexo.

13/08/2024 11:48:54
Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/08/2024 13:49:00. Motivo: Prezado solicito os documentos, sendo os previstos no item 10 -
Qualificação Econômico-Financeira, e ainda do inciso II do item 10.11, atestado de capacitação técnica.

13/08/2024 13:03:39 Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 finalizou o envio de anexo.

13/08/2024 13:22:21

Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/08/2024 15:23:00. Motivo: Senhor licitante, solicito que envie os documentos pertinentes aos
solicitados conforme os itens descritos anteriormente, ainda, informo que atestado de capacidade técnica deverá ser expedida
por empresa jurídica de direito público ou privado.

13/08/2024 13:45:41 Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 finalizou o envio de anexo.

14/08/2024 08:27:45 Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89 teve a proposta adjudicada, melhor

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 11:43:47
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:43:47 de 13/08/2024. 9 anexos
foram enviados pelo fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ
36.470.692/0001-89.

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 11:48:54

Sr. Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 13:49:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Prezado solicito os documentos, sendo os previstos no item 10 -
Qualificação Econômico-Financeira, e ainda do inciso II do item 10.11, atestado de capacitação
técnica.

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 12:30:02 Mesmo sendo MEI precisa enviar

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 12:32:48 Sim

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 12:33:41 não entendi o questionamento, pois, os documentos solicitados não são dispensáveis a MEIs

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 13:03:39
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:03:39 de 13/08/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ
36.470.692/0001-89.

Sistema para o
participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 13:22:21

Sr. Fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ 36.470.692/0001-89, você foi
convocado para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 15:23:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Senhor licitante, solicito que envie os documentos pertinentes aos
solicitados conforme os itens descritos anteriormente, ainda, informo que atestado de capacidade
técnica deverá ser expedida por empresa jurídica de direito público ou privado.

pelo participante
36.470.692/0001-89

13/08/2024 13:45:41
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:45:41 de 13/08/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081, CNPJ
36.470.692/0001-89.

Sistema 13/08/2024 13:52:11
O item G1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 14:02:11.

3 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Data/Hora Descrição

14/08/2024 08:27:45 lance: R$ 117.470,0000.

14/08/2024 08:27:55 Item homologado.

Urna Mortuária Material: Madeira , Tipo Madeira: Pinus , Tipo Tampa: Com Visor , Material Revestimento Interno: Cetim Com Babado E
Sobrebabado Renda , Tipo Alça: Argola , Características Adicionais: Envernizada , Dimensões: 1,90 X 0,60 X 0,45

Adjucado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081,
CNPJ 36.470.692/0001-89, melhor lance: R$ 2.326,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.470.692/0001-89 - JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.326,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: URNA Nº 00

Modelo/versão: TAMANHO 1,90

Valor proposta: R$ 2.326,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 32

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Urna mortuária

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade32Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.327,0800 Menor PreçoValor estimado:

4 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Urna Mortuária Material: Mdp/Mdf , Cor: Verniz Castanho , Comprimento: 0,60 CM, Largura: 0,24 CM, Tipo Tampa: Sem Visor ,
Material Revestimento Interno: Tnt Branco , Tipo Alça: Fixas Zincada

Adjucado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081,
CNPJ 36.470.692/0001-89, melhor lance: R$ 1.460,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.470.692/0001-89 - JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.460,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: URNA INFANTIL

Modelo/versão: TAMANHO 60CM

Valor proposta: R$ 1.460,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Urna mortuária

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade4Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.460,5400 Menor PreçoValor estimado:

Urna Mortuária Material: Madeira , Tipo Madeira: Pinus , Cor: Mel , Comprimento: 1,20 M, Largura: 0,34 M, Tipo Tampa: Entalhado
Com Visor , Material Revestimento Interno: Forrado Em Tnt - Babados De Tecido , Tipo Alça: Argola , Características Adicionais:
Envernizada

Adjucado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081,
CNPJ 36.470.692/0001-89, melhor lance: R$ 1.482,0000

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

Item 3 do Grupo G1 - Urna funerária

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade4Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.483,4200 Menor PreçoValor estimado:

5 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.470.692/0001-89 - JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.482,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: URNA INFANTIL Nº 00

Modelo/versão: TAMANHO 120CM

Valor proposta: R$ 1.482,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 4

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Translado fúnebre por quilômetro/rodado, com trajeto a ser definido no momento da solicitação do serviço

Adjucado e Homologado por CPF ***.109.***-*4 - FERNANDO DA ROSA PAHIM para JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081,
CNPJ 36.470.692/0001-89, melhor lance: R$ 5,9000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

36.470.692/0001-89 - JOANA DA CRUZ CARVALHO 03064092081
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5,9000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5300

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Serviço Funerário de Cremação / Sepultamento / Translado

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE5300Quantidade:

Adjudicado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 5,9100 Menor PreçoValor estimado:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

6 de 714/08/2024 08:27



UASG 988675 PREGÃO 90025/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/08/2024 11:36:08

Intenção de recurso na habilitação: 13/08/2024 14:02:11

7 de 714/08/2024 08:27


